



# RODRIGO LOFRANO ALVES DOS SANTOS

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNC COMISSONADA EXECUTIVA - DIRETOR(A)

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Pública

Estado E Governo

Políticas Públicas

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Coordenação E Colaboração Em Rede

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

ESPAÑHOL



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ESP POL PUBL GESTAO GOVERNAMENTAL

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



## SOBRE

Mestre em Administração pela EBAPE/FGV, membro da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental (EPPGG) desde 2006. Atualmente ocupa o cargo de Diretor de Proteção e Defesa do Usuário de Serviço Público na Ouvidoria-Geral da União (OGU/CGU). Atuou anteriormente na GNova Inovação Aberta, da Enap, na Secretaria de Governo Digital do Ministério da Economia, no Ministério do Desenvolvimento Social, na Casa Civil da Presidência da República e na Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (Seges/MP).



## FORMAÇÃO

### MESTRADO - ADMINISTRAÇÃO

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

2012 - 2013 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2004 - 2006 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2001 - 2005 - Concluído

Compreensão ★★☆☆  
Escrita ★☆☆☆  
Fala ★☆☆☆  
Leitura ★★☆☆

INGLES  
Compreensão ★★☆☆  
Escrita ★★☆☆  
Fala ★★☆☆  
Leitura ★★☆☆

## ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDUCAÇÃO

MEIO AMBIENTE

POLÍTICAS PÚBLICAS

SAÚDE

GOVERNO DIGITAL

INOVAÇÃO

GOVERNANÇA

OUIDORIA

SERVIÇOS PÚBLICOS

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### FUNCAO COMISSIONADA

Controladoria-Geral da União  
03/2023 - Atual

#### OUVIDORIA

### Espec em Pol Púb e Ges Gov - EPPGG / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  
06/2006 - Atual

Fundação Escola Nacional de Administração Pública  
12/2021 - 03/2023

#### APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

### EPPGG / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Economia  
04/2019 - 12/2021

#### GOVERNO DIGITAL

### Exercício descentralizado / SERVIDOR PÚBLICO

MINISTERIO DA CIDADANIA  
09/2013 - 00/2017

### Espec. em Pol. Púb. e Gest. Gov. / EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO

Casa Civil da Presidência da República  
07/2011 - 00/2012

### Espec em Pol Púb e Ges Gov - EPPGG / EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome  
03/2010 - 00/2011

### Analista em Ciência e Tecnologia / SERVIDOR PÚBLICO

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico  
12/2005 - 00/2006

### Analista em Ciência & Tecnologia / SERVIDOR PÚBLICO

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico  
02/2005 - 00/2005

### Funcionário Temporário - Nível I

Ministério do Meio Ambiente  
06/2004 - 02/2005

#### APOIO ADMINISTRATIVO

## CURSOS

### Parcerias Multissetoriais como Inovação Social (Multi-Sector Partnership as Social Innovation)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
07/2022 - 07/2022  
Concluído

### Impl. de Pol. Púb. Mód. 3: Avaliação de riscos de reprodução de desigualdades na impl. de pol. púb.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
07/2021 - 08/2021

Concluído

**Impl. de Pol. Púb. - Mód. 2: Desenho, arranjos e governança da implementação**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
07/2020 - 08/2020  
Concluído

**Impl. de Pol. Púb. - Mód. 1: Agentes de implementação e seus múltiplos papéis e formas de influência**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
05/2020 - 06/2020  
Concluído

**PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA DE POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
04/2019 - 04/2019  
Concluído

**POLICY DESIGN**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
03/2019 - 03/2019  
Concluído

---

✉ **CONTATO**

**linkedin:** <https://www.linkedin.com/in/rodrigoofrano/>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/rodrigo-santos-11553367>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 17/07/2023 às 10:05  
Data da última atualização: 17/07/2023 às 10:04